PROJETO DE LEI Nº____/2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO GABINETE DOS
VEREADORES, NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SOORETAMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º. Fica denominada “MARIA LUZIA MERGACE DE SÃO
PAULO”, O GABINETE DOS VEREADORES, na sede da Câmara
Municipal localizada na av. Ângelo Suzano, nº 850 – Centro de
Sooretama-ES.

 Art. 2º. O Poder Executivo municipal regulamentará a presente Lei e
definirá os critérios para sua execução.

 Art. 3º. As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogandose as disposições em contrário.

Sooretama, 04 de outubro de 2024.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Dona Maria Luzia Mergace de São Paulo faleceu em 12 de junho de 2023, aos
66 anos de idade, dos quais mais de 60 vividos em Sooretama, deixando para a
comunidade local um legado marcante de fidelidade a Deus, generosidade, amor
e dedicação ao próximo.

Casada, matriarca de uma família de cinco filhos e cinco netos, Dona Maria Luzia
Mergace dedicou sua vida às atividades na Igreja Católica e ao trabalho social
voluntário em favor das pessoas do nosso município, atuando ativamente na
agricultura familiar e em entidades como a Associação da Terceira Idade de
Sooretama (Atis) e a Associação dos Deficientes Físicos de Sooretama (Adefis).
Sua atuação destacada foi reconhecida com o Título de Cidadã Sooretamense,
honraria outorgada a ela por esta Câmara Municipal no ano de 2018.

A presença sempre amorosa e gentil de Dona Maria Luzia Mergace de São Paulo
ficará para sempre eternizada através dessa homenagem e reconhecimento,
batizando com o seu nome o novo anexo de gabinetes da Câmara Municipal de
Sooretama.

Sooretama, 04 de outubro de 2024.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310034003500350039003A005000

Assinado eletronicamente por João Paulo da Silva em 04/11/2024 17:49

Checksum: D31789FC7F4C631BEBA65B9680A38F29FF47F43AC87A86DCCC23E2019E607344